1854 6 I WIEN.

Ex his quae supra diximus, aliquae promanant conclusiones quae ad res gestas historice et critice diiudicandas confluunt. Quasdam evocemus:

1º - *Suppressio* provinciae austriacae, seu melius domorum CSSR (et OSSR) in territorio imperii austriaci *non erat fulminea*, sed fiebat *per gradus*. Domus in Wien et Eggenburg violenter suppressae sunt, ope praesertim cohortis militum tutelae nationalis (« Nationalgarde »), hominum scilicet qui vi perturbationis publicae congregati, saepe etiam contra institutiones legales pugnabant, faece populi concurrente. Secutum est deinde decretum imperiale, vi et dolo extortum, eiusdemque decreti applicatio. Haec fiebat parte ab officialibus gubernii quod adhuc publicae eversionis vim subibat, parte ab auctoritate ecclesiastica, eadem seditiosa rerum perturbatione obligata. Domus in Mautern et Leoben per commissionem gubernativam suppressae sunt, domibus in Marburg, Innsbruck et Frohnleiten a Curiis episcopalibus decretum suppressionis gubernativae intimatum est. Domus in Kirchberg am Wald, parum apta, et fundatio in Graz incopta, a nostris ultro derelictae sunt.

2º - *Suppressio*, ex litteris legis totalis, re vera *erat sat partialis*. Domus Frohnleiten et Innsbruck continuabant operari sicut antea, immo Congregati non pauci illuc convolarunt, quamvis prudenter vestem nostram propriam deponerent; domus Eggenburg et Mautern mox vigorem reprehenderunt; in Leoben quoque aliqui nostrum permanere potuerunt; tantummodo Collegia in Marburg et Wien totaliter suppressa sunt. Primum omnino deperditum mansit, alterum, utpote sub oculis gubernii et populi excitati, nullo modo nec clam retineri potuit, et ultimo loco restitutum est.

3º - *Suppressio* tamen in Austria, ex violentia primordiali quam initio habuit, deinde ex littera legis gubernativae, *gravis et periculosa fuit*. Repentina ac totalis subversio Collegii principalis in Wien primo tempore, totum corpus Collegiorum in Austria graviter percussit, dum fuga Vicarii generalis — quantumvis inevitabilis — et absentia Superioris provincialis incertum statum rerum molestissimum reddunt. Accessit, quod etiam domus in Italia septentrionali sitae (Ducatus de Modena) eodem fere tempore vi suppressae sunt, et Congregati fugitivi in medium provinciam graviter vexatam accurrebant. Hae variae rerum circumstantiae, maxime autem ictus « psy-

chologicus » ex inopinata, violentissima et completa Collegii in Wien suppressione ortus, una cum generali eiusdem Collegii sodalium dispersione, statum Congregationis in imperio austriaco graviorem vero, ac quasi irreparabilem apparere faciebant. Solummodo versus medietatem an. 1849, seu post sex et decem menses ab exorta politicarum rerum conversione, rei publicae quiete et ordine in imperio austro-hungarico penitus restitutis, potestas civilis in gubernio et administratione sueto et regulari modo procedere potuit. « Iosephinismus » quod audit, post profundam omnium rerum transformationem an. 1848, velociter evanuit, et iam an. 1855 Concordatum cum Sancta Sede concludi potuit. Rebus politicis et ecclesiasticis in meliorem formam redactis, restitutio quoque Congregationis nostrae (et Societatis Iesu) in Austria secura spe impetrari potuit.

4° - *Suppressio domorum* in imperio austriaco primo momento tumultuaria vi incopta, mox *per decretum imperiale sancita et corroborata est*. Impossibile, vel saltem difficile erat, primis mensibus an. 1848, rerum politicarum et eventuum cursum quodammodo praesentire. Decreti vis legalis, qua suppressio firmior et stabilior esse videbatur, omnia in peiores partem redegit, atque spem restitutionis longius abesse insinuavit. Ita factum est, ut plures sodales, Patres et Fratres, sub primo eventuum impulsu, territorium imperii austriaci praecipitosa fuga dereliquerint, vel etiam terrore acti aut subitanea egestate perterriti, Congregationi valedixerint, vel demum, faventibus legibus tunc vigentibus, ad proprios locorum originis Ordinarios reversi, beneficia ecclesiastica in cura animarum acceperint, ex quorum proventu victitare possint. - De his omnibus casibus adhuc in Capitulo gen.li an. 1855 acriter disceptatum est, et tunc Constitutio peculiaris circa agendi rationem superiorum et subditorum tempore persecutionis (Const. 343, 344) per specialem Commissionem exarata est (cfr *Acta integra Capitulorum gen.lium*, Roma 1899, n° 1095).

Utcumque sit, in imperio austriaco status domorum et sodalium ex improviso valde incertus factus est, et plus quam anno integro peracto, adhuc instabilis remansit, vel etiam — sub respectu legis — peior factus esse apparuit. Demum cum suppressio legalis, ante faciem publicae administrationis, per quattuor annos (1848-1852) perdurasset, status rerum omnium ad Congregationem pertinentium molestus esse continuavit.

5° - Sedulo tandem notandum est, *suppressionem* (primum violentam, postea legalem) comprehendisse tantum domos et sodales *inter confines imperii austriaci* positos, ita ut domus extra dictum territorium pleno iure et in omni libertate exsistere et operari continuassent. Hoc tamen reapse valebat solum pro dominibus in regno Bavariae fundatis (vide supra), sed sufficiebat, ut provincia austriaca, quae iam ab erectione an. 1841 fines austriacos cesserat, consistere pergeret.

Enascebatur vero quaestio practica, num — post eversionem plurium domorum, post dispersionem multorum sodalium, maxime post publicum imperiale decretum suppressionis in toto imperio austriaco — denominatio « provinciae austriacae » pro prudentia et convenientia sustineri potuerit.

Et profecto haec denominatio paulo post mutata est in « provinciam germanicam »; his enim annis Congregatio nostra etiam extra Bavariam per alios status germanicos diffundi coepta est: 1849 Koblenz et 1851 Trier in Prussia, 1850 Bornhofen in Nassau, cum certa spe aliarum fundationum. Nec tunc clare praevideri potuit (uti iam innuimus), quomodo et quando res austriacae in melius verterentur. Facile tamen intellegitur, praecipue posteaquam inde ab an. 1850 condiciones generales, politicae et religiosae, in imperio austro-hungarico, sicut et status domorum, sodalium et laborum apostolicorum in melius converti coeperint, Patres austriacos aegre tulisse non solum denominationem provinciae germanicae pro Congregatione in Austria, sed etiam vel magis quod a superioribus exteris dependere coacti essent.

Sic necesse erat, ut primum post restitutionem legalem Congregationis in Austria (1852) et deinde quasi omnium veterum domorum (1852-1854) e parte gubernii imperialis, nomen quoque et regimen proprium provinciae austriacae ex parte Instituti innovaretur. Ex rerum adiunctis hoc per gradum factum est, ita ut primum Viceprovincialis austriacus nominaretur, et postea, rebus maturis, vetus provincia austriaca pleno iure reconstituatur (1854), ita tamen, ut ad territorium proprie austriacum (et Italiae septentrionalis) restringeretur. Eodem momento nova provincia germanica constituta est, item inter limites statuum Confoederationis germanicae extra Austriam existentium. Quae enim sub eodem nomine ab an. 1849 usque ad an. 1854 perdurabat, alia non fuit quam primitiva provincia austriaca, solo nomine mutato. Nunc vero primitivum territorium provinciae austriacae, an. 1841 constitutum, inter duas provincias, austriacam tunc restitutam et germanicam tunc creatam, distributum est.

De his omnibus et singulis, tres iam nominati auctores, documentis magna cura collectis, hic primam parabant editionem, maxima sane dignam attentione. Ex his enim documentis res gestae, eventus sat tristes vel etiam laeti, necnon agendi rationes plurium personarum, sive e nostris, sive hominum in re politica vel religiosa eminentium, in lucem ponuntur.

Quod vero documenta a *tribus* auctoribus praesentarentur, ex eo venit, quod documenta *in tribus* distinctis *locis* asservantur: in *Wien*, in archivio status (collectio a P. Hosp facta); in *Gars*, in archivio provinciae nunc monacensis, quod continet documenta provinciae olim germanicae (collectio a P. Zettl parata); et in *Roma*, in archivio nostro generali (collectio archivi custodi P.i Sampers debita). Singulis documentorum collectionibus paucissima verba explicationis praeposuimus, ita ut — hisce ante omnia praefatis — vix aliud dicendum vel desiderandum relinquatur.